Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 6 июня 2023 года

Пригородный районный суд РСО Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В.,

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора ... РСО – Алания ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3,

защитников подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО4 представившей удостоверение ... и ордер № КС 5338 от ..., адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО5, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО6, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ... ... ..., дом без номера, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

... примерно в 14 часов 00 минут, ФИО3 находился в ... РСО-Алания, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, во исполнение которого он на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21093, государственный регистрационный знак ... rus прибыл к полю, расположенному в двух километрах к северо-западу от ... РСО-Алания и на участке местности, имеющем географические координаты 43.127367° северной широты и 44.483482° восточной долготы, в продолжение своего преступного умысла, сорвал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья, являющиеся согласно заключению эксперта ... от ... наркотическим средством каннабис «марихуана» массой, в пересчете на высушенное состояние, 389,47 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений,. содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотического средства. Далее ФИО3 сложил верхушечные части и листья, являющиеся наркотическим средством каннабис «марихуана» в полимерный пакет черного цвета, который в свою очередь поместил в багажник принадлежащего ему автомобиля, то есть в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона № З-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис «марихуана», массой 389,47 грамма в крупном размере до 5 часов 30 минут ..., то есть до момента, когда указанное наркотическое средство каннабис «марихуана» было обнаружено сотрудниками полиции и в последующем изъято в ходе осмотра места происшествия, произведенного на 0,6 километре участка автодороги ... РСО-Алания в период времени с 7 часов 31 минуты до 8 часов 40 минут ... в салоне принадлежащего ФИО3 автомобиля на заднем правом коврике за передним правым пассажирским сидением.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО3 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, обстоятельства которого изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3 в качестве подозреваемого от ..., из которых следует, что ..., примерно в 14 часов 00 минут, он проезжал у окраины ... по автодороге ..., где свернул на поле возле местной фермы. Там он нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, поместил их в полимерный пакет черного цвета, а пакет положил в багажник своего автомобиля и продолжил «таксовать». Таксовал он до ночи.

Примерно в 1 час 00 минут ... ему в приложении «WhatsApp» на его абонентский номер: +... с абонентского номера +... написала его знакомая ФИО8, которая пригласила его к себе. Она перевела ему деньги на топливо, так как хотела покататься на его автомобиле. Примерно 03 часа 30 минут он приехал к ней. В квартире помимо ФИО7 находился и ФИО9. ФИО7 сделала ФИО3 чай, затем решили покататься на его машине, а заодно заехать в ... РСО-Алания, забрать лекарства Эдика, о чем ФИО3 попросила ФИО7. Они вышли с дома и сели в его автомобиль марки «ВАЗ 21093», за руль которого сел ФИО3 и направились в .... По приезду ФИО9 забрал свои лекарства с дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, ... и на выходе встретил рядом его знакомого по имени Алан. ФИО9 поговорил с ним и, подойдя обратно к автомобилю ФИО3, предложил ФИО7 поехать обратно в ... с ним и Аланом. Однако ФИО3 возразил, так как ему было бы скучно ехать одному. ФИО7 тоже отказалась. Так ФИО9 уехал с Аланом на автомобиле марки «ВАЗ 2114» серебристого цвета, за руль которого сел Алан. Сам ФИО3 с ФИО8 выехали за ними.

Подъезжая к ... недалеко от поворота в сторону ... он заметил патрульную машину ДПС, снизил скорость и пояснил ФИО7, что переживает по поводу того, что у него в багажнике машины лежит пакет с коноплей. Он повернул направо в сторону ..., надеясь, что сотрудники не станут преследовать его по этой дороге, и, проехав их машину, повысил скорость. Однако сотрудники ДПС сразу включили проблесковые маячки, спецсигнал и потребовали остановить машину. ФИО3 выполнил их требование, и остановил машину на съезде на территорию стройки на автодороге, ведущей от «Архонской трассы» в сторону .... Один из сотрудников проверил его документы и спросил, может ли ФИО3 показать содержимое багажника. ФИО3 открыл багажник и перекинул оттуда пакет с ранее собранной им коноплей, на коврик заднего пассажирского сидения, до того как сотрудник ДПС подошел. Осмотрев багажник, сотрудник попросил его открыть заднюю правую дверь автомобиля. ФИО3 выполнил его просьбу. Осмотрев задние сидения салона, сотрудник полиции обнаружил на коврике за передним пассажирским сидением черный пакет, после чего спросил ФИО3 по поводу того, что это и кому принадлежит. ФИО3 признался, что в пакете находится принадлежащая ему конопля, которую он хранил для личного потребления. Примерно через 20 минут на место приехал ФИО9 и попросил ФИО3 говорить сотрудникам, что пассажиром вместе с ним следовал ФИО9, а не ФИО7, так как ФИО9 не хотел впутывать во все это ФИО7, и уберечь ее от лишних приводов в отделы полиции. ФИО3 согласился, так как знал, что у ФИО7 действительно трое детей, и она очень сильно нервничает по поводу сложившейся ситуации. Позже приехали еще несколько сотрудников полиции. Они подошли к ним, стали выяснять что произошло, а ФИО3 в свою очередь объяснил им все так, как это случилось в действительности, за исключением того, что сказал им, что пассажиром с ним ехал ФИО9. Затем следователь начал проводить осмотр места происшествия с участием ФИО3 ФИО9 и двух приглашенных понятых. В ходе данного осмотра ФИО3 спросили, есть ли в его автомобиле что-либо запрещенное к свободному обороту в Российской федерации. В ответ на это ФИО3 открыл заднюю правую дверь своего автомобиля марки «ВАЗ 2109» и указал на пакет, пояснив, что в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которую он хранил исключительно для себя. Указанный им пакет был изъят и упакован в другой пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с печатью, на которой ФИО3, ФИО9 и понятые поставили свои подписи. Затем все участники осмотра были ознакомлены с протоколом осмотра и расписались в нем. После другой сотрудник провел ФИО3 и ФИО9 личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружил. Затем тот же сотрудник в присутствии понятых, разъяснив порядок действий и права участвующих, взял у ФИО3 смывы с рук, используя распакованные при всех перчатки и новую пачку ватных тампонов. Смывы сотрудник упаковал в разные прозрачные пакеты, которые в свою очередь тот поместил в еще один пакет, который перевязал черной нитью и опечатал ее концы отрезком бумаги с печатью, на которой расписались он и понятые. По окончании всех указанных выше действий также составлялись соответствующие протоколы, с которыми все участники были ознакомлены. После участников доставили в отдел полиции в ..., где ФИО3 дал объяснение по данному факту, в котором не достоверно объяснил произошедшее, в частности он указал, что с ним в машине был ФИО9, а не ФИО7. (том 1 л.д. 68-73)

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО8 от ..., из которых следует, что ... ночью она находилась у себя дома, примерно в 01 час 00 минут она написала сообщение в приложении «WhatsApp», знакомому - ФИО3, в котором спросила как дела и почему тот не приехал ... к ней домой в гости, ведь ранее она его приглашала. ФИО3 перезвонил и сообщил, что в настоящее время находится в ... РСО-Алания и может приехать, однако у него нет денег на бензин. ФИО8 написала, что переведет ему деньги на бензин, если тот приедет, а также, что хочет покататься с ним на его автомобиле, так как, со слов ФИО3, недавно он поменял свой старый автомобиль «ВАЗ 2107» на «ВАЗ 2109». ФИО3 согласился. ФИО8 сообщила об этом ФИО9 Тогда тот попросил, чтобы заодно они заехали к нему домой по адресу: РСО-Алания, ... забрали его лекарства от астмы, так как те лекарства, которые у него с собой заканчивались. Примерно в 03 часа 30 минут ФИО3 приехал и поднялся к ним в квартиру по адресу: РСО-Алания, ..., корпус 1, ..., где ФИО8 заварила ему чай. Там она попросила его заехать домой к ФИО9 за лекарствами в ..., во время того как они будут кататься. ФИО3 согласился. После ФИО3 допил чай, они с ФИО9 оделись, затем все втроем вышли с дома и на автомобиле ФИО3 марки «ВАЗ 2109» серебристого цвета с государственными регистрационными знаками «В 430 РК 161 rus» направились в .... ФИО3 сидел за рулем.

Прибыв к дому ФИО9 по адресу: РСО-Алания, .... ФИО9 зашел к себе домой забрал лекарства от астмы и вышел. Недалеко от дома ФИО9 встретил своего друга ФИО10, тогда ФИО8 знала его только по имени. Как она поняла, ФИО10 сказал ФИО9, что едет в ... к девушке и хотел бы, чтобы ФИО9 поехал с ним на его автомобиле марки «ВАЗ 2114» серебристо-серого цвета, который стоял недалеко. После этого ФИО9 подошел к автомобилю «ВАЗ 2109» в котором сидели ФИО8 и ФИО3 и предложил ФИО8 поехать с ними на машине ФИО10 ФИО8 отказалась, так как хотела покататься за рулем автомобиля ФИО3 Сам ФИО3 тоже настоял на том, чтобы она поехала с ним, так как не хотел ехать один. Тогда ФИО9 сел на переднее пассажирское место в автомобиль к ФИО10 и они выехали в сторону .... ФИО8 с ФИО3 поехали за ними следом, ФИО3 сидел за рулем, а она на переднем пассажирском сидении. Подъезжая к ... у поворота направо в ... ФИО3 заметил патрульную машину ДПС, снизил скорость и пояснил ей, что переживает по поводу того, что в машине лежит пакет с коноплей. Где конкретно не пояснял. Продолжая движение, ФИО3 почему-то решил повернуть в сторону ..., надеясь, что сотрудники не станут преследовать его по этой дороге и, проезжая мимо патрульной машины, резко поднял обороты двигателя, чем и привлек внимание сотрудников. Почему ФИО3 так поступил ФИО8 неизвестно. Сотрудники ДПС сразу включили проблесковые маячки, спецсигнал и потребовали остановить машину. Они остановились у стройки на автодороге «Ногир - Гизель». ФИО8 в это время сидела в салоне. Один из сотрудников начал проверять документы ФИО3 и спросил, может ли ФИО3 показать содержимое багажника. ФИО3 открыл багажник и до того как сотрудник успел подойти к нему, стоя у багажника, ФИО3 перекинул черный пакет из багажника на задний правый коврик, за правым передним сидением.

ФИО8 предполагает, что сотрудник ДПС заметил, как ФИО3 что-то перекинул в салон автомобиля, затем подошел к багажнику, визуально осмотрел его и попросил ФИО3 открыть заднюю правую дверь автомобиля, что ФИО3 и сделал. Там на заднем правом коврике «полике» сотрудник обнаружил полимерный пакет черного цвета. На вопрос сотрудника ФИО3 о том, что в нем находится ФИО3 пояснил, что содержимое пакета - дикорастущая конопля, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. В это время ФИО8 позвонил ФИО9 и спросил о том, где они находятся. ФИО8 рассказала о произошедшем. Примерно через 20 минут к ним приехал ФИО9 и сказал ФИО8, что с целью того, чтобы уберечь ее от приводов в отдел полиции, видя как она нервничает, он скажет сотрудникам полиции о том, что пассажиром в автомобиле ФИО3 был он сам, не желая впутывать во все это ее. ФИО8 согласилась, так как сильно переживала по поводу своих детей. После она вызвала такси и уехала. Все дальнейшие разбирательства проходили в ее отсутствие. (л.д. 128-131)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниями свидетеля ФИО9 (л.д.139-142)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 от ..., согласно которым примерно в 5 часов 50 минут ..., возле «Ногирского поворота» на автодороге между ... и «Архонской трассой», его остановили сотрудники ДПС. Сотрудник спросил ФИО11, может ли он поучаствовать в мероприятиях в качестве понятого. Он согласился и вышел из машины. Рядом с сотрудником уже находился еще один понятой. Их отвели к району съезда на территорию стройки, которая находилась вдоль автодороги «Ногир-Гизель». Там стоял автомобиль ВАЗ 2109 серого цвета с 161 регионом на номерном знаке, рядом его водитель и пассажир. Они вместе с сотрудником и вторым понятым подошли ближе. Там им представился следователь ФИО17 и попросил представиться в ответ, что они со вторым понятым - ФИО12 Сосланом и сделали. Следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, а ФИО11 и ФИО12 приглашены для участия в нем в качестве понятых. Также следователь пояснил, что в осмотре будет участвовать водитель ВАЗ 2109 по фамилии ФИО3 и его пассажир ФИО9, которые тоже представились. Разъяснив всем участникам права, а также порядок осмотра следователь приступил к нему. В ходе того как следователь осматривал автомобиль, водитель Щетинин открыл заднюю правую дверь своего автомобиля. Там на полу за правым передним пассажирским сидением находился пакет черного цвета. ФИО11 точно может утверждать, что ФИО3 вслух пояснил всем участвующим в осмотре, что в этом пакете находится конопля, которая принадлежит ему. Следователь изъял данный пакет и предъявил всем его содержимое. Содержимым пакета действительно была растительная масса. Изъятый пакет следователь поместил в еще один черный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью черного цвета и оклеил ее концы бумажкой с круглой печатью, на которой участники осмотра, в том числе и ФИО11, поставили подписи. Составленный следователем протокол осмотра, был предъявлен всем участникам осмотра. Протокол был составлен без нарушений и объективно отражал ход проведенного осмотра. Протокол подписывали ФИО11, ФИО12, ФИО3 и ФИО9. Затем к участвующим в осмотре подошел сотрудник полиции по фамилии ФИО15, который разъяснив права, провел личный досмотр водителя ФИО3 и ФИО9 с участием понятых: ФИО11 и ФИО12, в ходе которого ничего не обнаружил. Затем ФИО15 приступил к изъятию смывов с рук, разъяснив перед этим его порядок производства и права каждого из участников. Сначала ФИО15 отобрал смывы у ФИО9. Делал он это в резиновых перчатках, используя новую упаковку ватных тампонов, которые смачивал водой для инъекций из новых амп... тампоны (смывы) ФИО15 помещал в прозрачные пакеты, которые поместил в еще один прозрачный пакет, перевязав и опечатав его горловину отрезком бумаги с круглой печатью, на которой расписался ФИО9, ФИО12 и ФИО11 ФИО15 сменил перчатки на новые и приступил к отбору смывов с рук ФИО3. У него смывы отбирались и упаковывались аналогичным образом. Пакет со смывами был опечатан отрезком бумаги с круглой печатью, подписями ФИО3, ФИО12 и ФИО11 После всех мероприятий участники добровольно прибыли в отдел полиции в ..., где дали объяснения по факту проведенных мероприятий. Никакого давления при ФИО11, на участников вышеуказанных мероприятий никто из сотрудников полиции не оказывал. Все их действия были правомерны. Никаких претензий к ним ФИО11 не имеет. ( л.д. 145-148)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниями свидетеля ФИО12 (л.д.149-152)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО13 от ..., согласно которым с августа 2021 года он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по ... РСО-Алания, на момент описываемых им событий имел специальное звание - сержант полиции.

... ФИО13 заступил в наряд «Баксан» с 20 часов 00 минут ... по 8 часов 00 минут ... совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания старшим лейтенантом полиции ФИО14 Примерно в 5 часов 30 минут ... они находились на маршруте патрулирования в районе автодороги .... Там у них вызвала подозрение манера вождения водителя автомобиля марки «ВАЗ 21093» серого цвета с государственными регистрационными знаками «В 430 РК 161 rus», в связи с чем, они включили проблесковые маячки, спецсигнал и потребовали водителя остановиться. Водитель «ВАЗ 21093» остановился на первом километре автодороги ... в районе стройки. Он вышел из патрульной машины, подошел к водителю, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться водителя. Им оказался некий ФИО3 ... года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...> дом без номера. На пассажирском месте, рядом с ним сидела девушка небольшого роста, на вид около 35 лет. ФИО13 начал проверять его документы, чтобы убедиться в его личности, а ФИО14 попросил его открыть багажник, затем, открыть заднюю дверь автомобиля, чтобы визуально осмотреть салон. ФИО3 заметно нервничал, но открыл багажник автомобиля. ФИО14 осмотрел его. Затем ФИО3 открыл заднюю правую дверь автомобиля. Осмотрев салон ФИО14 обнаружил черный полимерный пакет на коврике за передним пассажирским сидением. Он также заглянул в салон и через открытую горловину пакета, увидел, что внутри находится растительная масса. Тогда ФИО14 спросил ФИО3 о том, что находится внутри этого пакета и кому принадлежит. ФИО3 признался, что внутри пакета находится принадлежащая ему конопля, которую он хранит для личного потребления. Тогда ФИО14 вернулся в патрульный автомобиль и вызвал следственно-оперативную группу. Через пару минут на место происшествия приехал ранее неизвестный ФИО13 парень, который стал разговаривать с ФИО3 и его пассажиркой. Затем прибыла следственно-оперативная группа, оперуполномоченный ФИО15 попросил ФИО13 и ФИО14 пригласить для участия в проведении необходимых мероприятий понятых. ФИО13 с ФИО14 направились в сторону автодороги ..., где остановили два автомобиля, водители которых и согласились поучаствовать в процессуальных действиях в качестве понятых. После того как понятых передали в распоряжение следователя, состав следственно-оперативной группы начал производить все необходимые мероприятия. По окончании все участвующие направились в ... в левобережный отдел полиции ОМВД России по .... Там ФИО13 составил рапорт и взял объяснение с ФИО3 и двух понятых. (л.д. 172-175).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниями свидетеля ФИО14 (л.д.169-171)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО10 от ..., согласно которым ... он находился у себя дома по адресу: РСО-Алания, .... Рано утром он вышел из дому и собирался поехать в ... по личным делам на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2114 серебристо-серого цвета с государственным регистрационным номером «В ... rus». Проезжая по ... ФИО10 увидел как его товарищ - односельчанин ФИО9 выходит из его дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, .... ФИО10 вышел из машины и пошел к нему навстречу, поздоровался. ФИО10 сообщил, что едет в ... и предложил ФИО9 поехать с ним, так как ехать одному ФИО10 было скучно. Тогда ФИО9 подошел к стоящему недалеко автомобилю марки ВАЗ 2109 серого цвета, государственный номер которой он не запомнил и переговорил с сидящими в нем водителем и пассажиром, после чего сел в машину ФИО10 пассажиром. Затем ФИО10 и ФИО9 выехали в .... Автомобиль марки ВАЗ 2109 выехал за ними, однако в каком месте отстал, ФИО10 не заметил.

В городе Владикавказ на ..., ФИО9 попросил ФИО10 остановиться. После ФИО9 созвонился с кем-то по телефону. Закончив разговор, ФИО9 объяснил ФИО10, что в автомобиле ВАЗ 2109, который выезжал за ими из ... находилась его подруга ФИО7 и некий ФИО3, которого ФИО10 не знает, их остановили сотрудники ДПС, их остановили сотрудники ДПС, в связи с чем ФИО9 решил выехать туда. После разговора ФИО9 вышел из машины, вызвал такси и уехал в неизвестном ФИО10 направлении. ФИО10 же отправился дальше по своим делам. Что происходило дальше ФИО10 не известно. Позже от ФИО9 и сотрудников полиции ФИО10 стало известно, что в машине у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство, в связи с чем тот был задержан. (л.д. 157-159)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО15 от ..., согласно которым с ... он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП (по обслуживанию Левобережной части ...) Отдела МВД России по ... РСО- Алания, специальное звание - лейтенант полиции.

... в 8 часов 00 минут ФИО15 заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. ... примерно в 6 часов 00 минут поступило сообщение от оперативного дежурного ОП (по обслуживанию Левобережной части ...) отдела МВД России по ... РСО-Алания о возможном факте незаконного хранения наркотического средства неким ФИО3 Сразу после этого следственно-оперативная группа в составе следователя, оперуполномоченного и водителя выехала на место происшествия: 1-ый километр автодороги .... Так как на тот момент ФИО15 работал всего два месяца, по пути он позвонил своему коллеге - оперуполномоченному ОУР ОП (по обслуживанию Левобережной части ...) Отдела МВД России по ... РСО-Алания ФИО16 и спросил его особенности документирования фактов незаконного оборота наркотических средств. ФИО16 все объяснил ему и сказал, что тоже подъедет к месту происшествия, чтобы помочь собрать необходимый материал. Прибыв на место у съезда с автодороги ... они увидели патрульную машину сотрудников ДПС, автомобиль марки «ВАЗ 21093» и несколько человек возле него. Сотрудники ДПС ФИО13 и ФИО14 пояснили, что остановили вызвавший у них подозрение автомобиль «ВАЗ 21093» с государственными регистрационными знаками «... rus» под управлением ФИО3 ... года рождения. На заднем коврике за передним пассажирским сидением данного автомобиля сотрудники ДПС обнаружили пакет, содержимое которого по внешним признакам напоминало коноплю. Водитель - ФИО3 пояснил сотрудникам ДПС, что содержимое пакета действительно принадлежащая ему конопля, которую он приобрел путем сбора частей дикорастущих кустов конопли и хранил для личного потребления. После этого ФИО14 и вызвал следственно-оперативную группу. На место происшествия приехал ФИО16 Он попросил сотрудников ДПС ФИО13 и ФИО14 пригласить для участия в необходимых процессуальных и оперативных мероприятиях понятых. Сам ФИО15 подошел к стоящим возле автомобиля марки «ВАЗ 21093» парням, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться в ответ и предъявить документы. Одним из них оказался ФИО3 ... года рождения, а вторым - ФИО9 ... года рождения. ФИО3 пояснил, что действительно хранил у себя в машине коноплю для личного потребления, которую нарвал в ... РСО-Алания. ФИО9 пояснил, что сидел на пассажирском сидении автомобиля ФИО3 на момент, когда их остановили сотрудники ДПС, однако по поводу конопли ФИО3 тот ничего не знал.

Сотрудники ДПС остановили две проезжающие мимо машины и привели для участия в качестве понятых их водителей. Имена приглашенных ФИО15 не запомнил. Следователь ФИО17 начал производить осмотр места происшествия. Собрав всех участников данного следственного действия: водителя ФИО3, его пассажира ФИО9 и двух понятых, ФИО17 разъяснил им права и обязанности и приступил к осмотру. В ходе осмотра ФИО3 открыл заднюю правую дверь автомобиля марки «ВАЗ 21093» с государственными регистрационными знаками «... rus» и указал на пакет черного цвета, пояснив, что в нем находится конопля, которую тот хранил для личного потребления. Следователь изъял вышеуказанный пакет и упаковал его в еще один полимерный пакет черного цвета. После окончания следственного действия, составления протокола и ознакомления с ним всех участников, следователь отправил всех участников к ФИО15 ФИО15 пояснил, что сейчас будет проводить личный досмотр ФИО3 и ФИО9, после чего отберет у каждого смывы с рук. Надев резиновые перчатки, ФИО15 разъяснил права ФИО9 и с участием понятых провел его личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружил и не изъял. Также он досмотрел ФИО3, у которого тоже ничего не изымал. Затем ФИО15 вновь разъяснил права ФИО9, сменил перчатки на новые и приступил к отбору образцов смывов с рук ФИО9 Смывы он производил на чистые ватные диски (тампоны), упаковку с которыми ФИО15 вскрыл при всех участниках. Предварительно ФИО15 смачивал ватные диски водой для инъекций в ампулах, которые также вскрывал в присутствии понятых. Смывы с левой и правой руки ФИО9, а также контрольный смыв (ватный диск который он просто смочил водой) ФИО15 поместил отдельно в разные прозрачные полимерные пакеты с отрезками бумаги и пояснительными надписями. В свою очередь все три пакета поместил в еще один прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью черного цвета и опечатал ее концы отрезком бумаги с круглым оттиском печати «Для пакетов ...», подписями понятых и лица у которого ФИО15 производил смывы – ФИО9 Затем ФИО15 составил протокол и ознакомил с ним участвующих. Аналогичным образом ФИО15 отобрал смывы с рук ФИО3, сменив перед этим свои резиновые перчатки на новые. В производстве указанных мероприятий и составлении протоколов ему осуществлял помощь ФИО16 (л.д. 165-168)

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниями свидетеля ФИО16. (л.д. 161-164)

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО3 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 7 часов 31 минуты по 8 часов 40 минут ... был произведен осмотр участка местности, расположенного на 0,6 км автодороги Ногир — Гизель РСО-Алания, в присутствии понятых ФИО12, ФИО11, с участием ФИО3, ФИО9, в ходе, которого участвующим ФИО3 была открыта задняя правая дверь, расположенного на осматриваемом участке автомобиля ВАЗ 21093 серебристого цвета с г.р.з. В ... регион и было указанно на полимерный пакет черного цвета, который был расположен на полу, пассажирского места (справа сзади). При детальном осмотре внутри указанного пакета была обнаружена масса растительного происхождения с характерным запахом растения, по пояснению ФИО3 указанный пакет принадлежал ему. Пакет был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ...» и подписями участвующих в осмотре лиц.

В ходе осмотра производилась фотосъемка. Протокол был предъявлен для ознакомления понятым и участвующим в осмотре лицам, которым было разъяснено право делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнения. Участники, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения замечания о его дополнении и уточнении не сделали. (л.д. 6-16)

Справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленная на исследование влажная на ощупь растительная масса коричнево-зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра места автомобиля марки ВАЗ 2109 г.р.з. ... под управлением гр. ФИО3 является наркотическим средством — каннабис «марихуана». Масса наркотического средства — каннабис «марихуана» составляла в пересчете на высушенное состояние: 389,47 грамм (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). (л.д. 34-38)

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от ..., согласно которому подозреваемый ФИО3 указал маршрут от Левобережного отдела полиции ОМВД России по ... РСО-Алания до места, в котором он нарвал дикорастущую коноплю – участок местности в двух километрах к северо- западу от ..., имеющий географические координаты 43.127367° северной широты и 44.483482° восточной долготы, а затем до места, где он был задержан - участок на автодороге ..., имеющий географические координаты 43.071306° северной широты и 44.599274° восточной долготы. (л.д. 74-83)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса коричнево-зеленного цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ... на 1-ом километре автодороги «Ногир-Гизель» РСО-Алания из автомобиля «ВАЗ 21093», является наркотическим средством - каннабис «марихуана». Масса наркотического средства - каннабис «марихуана» составила в пересчете на высушенное состояние: 388,03 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). (л.д. 94-99)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому на представленных на экспертизу двух ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО3, в пределах чувствительности используемых методик, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли) в следовых количествах.

На представленном на экспертизу контрольном образце ватного тампона, следов наркотических средств, сильнодействующих или ядовитых веществ, выявлено не было. (л.д. 100-104).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабис «марихуана», массой в пересчете на высушенное состояние 386,59 грамм, упакованная в полимерный пакет черного цвета, опечатанная биркой ЭКЦ МВД по РСО-Алания; (л.д. 117-118); ватные тампоны со смывами с рук ФИО3, на которых обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. (л.д. 117-118).

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО3 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При этом, данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый. 

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61, УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО3 характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Признание вины и раскаяние в содеянном, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельству смягчающему наказание подсудимому ФИО3

ФИО3 судим приговором Ардонского районного суда РСО-Алания ... по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. 

Преступление по данному приговору совершено до вынесения приговора Ардонского районного суда РСО-Алания ..., по которому назначено наказание в виде условного лишения свободы.

В соответствии с п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... "О практике назначения Судами Российской Федерации уголовного наказания « В тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно", следовательно, приговор Ардонского районного суда РСО-Алания от ..., в отношении ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом личности ФИО3 и содеянного им, суд в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, находит возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание смягчающее наказание обстоятельство, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным, в силу ст. 73 УК РФ, применить к нему условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Рассматривая вопрос о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд, считая назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для его исправления, и не назначает дополнительно наказания в виде в штрафа или ограничения свободы. 

При этом с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО3 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления. 

Не имеется оснований для освобождения ФИО3 от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, так как данных о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, в судебном заседании не установлено.

... ФИО3 был задержан и содержался под стражей.

В связи с назначаемым наказанием, меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу следует отменить и освободить его из-под стражи в зале судебного заседания.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО3 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уголовно - исполнительной инспекции по месту его жительства, и, в установленные инспекцией дни, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис «марихуана», массой 386,59 грамма и ватные тампоны со смывами с рук ФИО3.- уничтожить.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу отменить и освободить его из-под стражи в зале судебного заседания.

Приговор Ардонского районного суда РСО-Алания от ... исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденным в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий Нигколов А.В.